a: «
UI
.J
U
:>
z .. « a (!J o:

UI a: z
UI UI
UI Z

UI
VJ

UI ..
z O :li

.J
VJ « ...
o Z
o O
ii1 U ilJ
t- « !!1 Z z
:li O

o«
11)
11)

~
O u

11)

«
I-
«

z
w
Z
Ú
.,; ,

ATA DA QUADRINGENTESIMA QUINQUAGESIMA
SEXTA (456a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELI
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE ENER
GIA NUCLEAR, REALIZADA EM 10 DE DEZEg
BRO DE 1976, SEXTA- FEIRA, COM INfCIIT
1\S 14:30 HORAS.

Aos dez dias do mes de dezembro de mil novecentos e se

tenta e seis, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,
na Rua General Severiano, número noventa, segundo andar,

zou-se a Quadringentésima Quinquagésima Sexta (456a . )

da COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
AR, sob a Presidência do Professor HERVÃSIO GUIMARÃES DE

VALHO e com a presença dos Senhores Membros Professores

reali-

sessao

NUCLE
CAR

JOSE
RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, PAULO RIBEIRO DE ARRUDA, Dr . REX NA
ZARE ALVES e Engenheiro MAURO MOREIRA. FIXAÇÃO DE COTAS DE EX
PORTAÇÃO DE MINERIOS PARA 1977 - PROCESSO N9 105.971/76 - A Co
missão Deliberativa aprovou a distribuição proposta no 1 9 ( pri

meira) semestre de 1977 com base na Resolução CNEN- N9 05/76, de

10 de dezembro de 1976. JURACY GARBATTI SOLICITA PAGAMENTO DE
60 (SESSENTA) APLICAÇOES DE FISIOTERAPIA - PROCESSO N9 105.567/
76 - A Comissão Deliberativa aprova o pagamento solicitado no

valor de Cr$.9 . 600,OO (nove mil e seiscentos cruzeiros). PAGA

MENTO AO ENGENHEIRO NELSON ASSAYAG HANAN RELATIVO A INTERNAÇÃO
DO MESMO NO "St. ELIZABETH HOSPITAL MEDICAL CENTER" LAFAYETTE,
INDIANA, U.S.A. - PROCESSO N9 105.800/76 - A Comissão Delibera
tiva aprovou o pagamento de US$ 986,05, à conta do FNEN, para o

pagamento de despesas feitas no St. Elizabeth Hospital MedicaI

Center. PAGAMENTO AO FfsICO JOSE SIDINEI FREIRE RELATIVO A DES
PESAS EFETUADAS JUNTO AO LAFAYETTE HOME HOSPITAL, INC. - PRO
CESSO N9 105.799/76 - A Comissão Deliberativa aprova o pagame~

to de US$.858.20, à conta do FNEN, para despesas feitas no Laf~
yette Home Hospital Inc. VERBA DO F.N.E . N. PARA AMPLIAÇÃO DA
CASA DE FORÇA DA C. N. E. N. - PROCESSO N9 104.462/76 - A Comis
são Deliberativa aprovou que fosse colocada à disposição do D~

partamento de Administração (DA), à conta do F.N.E.N. ,a quantia
de Cr$l.OOO.OOO,OO (Hum milhão de cruzeiros) para atender, por
motivo de urgência, a reforma da Casa de Força da CNEN. ADrTA

MENTOS AO CONTRATO FIRMADO COM A NOCLEO - ARQUITETURA E CONSTRU
çÃO LTDA. PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ADICIONAIS - PROCESSOS N9S

Rubrlct. do Prelll.deRte)

«

" o:
UI
z
UI

UI

'" «
z
~

'" <
O

O
ii'

'" I-
!!1
z
~

o:
~
W
.J
U
:::>
z
~
CJ o:
W
Z
W
W
O
.J
~
Z
O
U
~
Z
O
o<t
11)
11) -::!
O u

11)

~
I-
~

i

" i
U

1

Ata da Quadringentésima Quinquasésima Sexta (456a.) sessão da
Comissão Deliberativa .da Comissao Nacional de Energia . realiza
da em 10 de dezembro de 1976, sexta-feira, com início às 14:30
horas.

PROCESSOS N9S 105.927/76 E 106.027/76 - A Comissão Deliberati

va autorizou o Presidente da C.N . E.N. a assinar aditamento de

contrato com a firma NOCLEO - Arquitetura e Construção Ltda . nos
termos do Memorando DEx - II-176f76, de 10.12 . 1976 . NUCLEMON SO
LICITA VI STO APROBATORIO DA CNEN PARA EXPORTAÇÃO DE BERILO (LO
TE N9 5) - PROCESSO N9 105.711/76 - A Comissão Deliberativa a
provou a concessão de uma cota extra à NUCLEMON para a exporta

ção de 25.000 kg de Berilo no presente exerc í cio. CENTRO DE IN

FORMAÇÃO NUCLEAR (C IN) SOLICITA MODIFICAÇÃO NO PLANO DE APLICA
çÃO DE RECURSOS PARA 1976 - PROCESSO N9 106 . 045/76 - A Comissão
Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente aprovando o
Plano de Ap l icação para os recursos adicionais do CIN, de acor

do com o Memorando CIN - 130, de 06 de dezemb r o de 1976. ADITA
MENTO AO CONvENIO CELEBRADO EM 10 DE JUNHO ENTRE A CNEN E A UNI

VERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO , ATRAVEs DE SUA COORDENAÇÃO
DOS PROGRAMAS DE POS - GRADUAÇÃO DE ENGENHAR IA (COPPE) - PROCESSO
N9 100 . 392/76 - A Comissão Deliberativa referendou o ato do Se

nhor Pres i dente no aditamento feito ao convênio CNEN-UFRJ, no

valor de Cr$100 . 000,OO (cem mil cruzeiros) - Cr$40.000,OO ( qu~
renta mil cruzeiros) para atender à consultoria técnica e
Cr$60 . 000,OO (sessenta mil cruzeiros) para despesas com servi

ços de oficina mecânica e eletromecânica . SUPLEMENTAÇÃO DE
AUX r LIO SOLICITADO PELO INSTITUTO DE FrSICA E QU rMICA DE SÃO
CARLOS - UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - PROCESSO N9 105.332/ 74
A Comissão Deliberativa aprova a devolução ao Instituto de Fí

sica de São Carlos da quantia de Cr$1.722,Ol (Hum mil, setecen -

tos e vinte e dois cruzeiros e um centavo) referente as novas
despesas efetuadas com importação de equipamento, de acordo com

o Memorando DEP-2-1 . 275, de 03 de novembro de 1976 . PEDIDO DE
PATENTE SOBRE A INVENÇM "COMPACTAÇM VIBRATORIA DA USAEC( UNITED
STATES ATOMIC ENERGY COMMISSION) - PROCESSO DNPI - N9 127330/61-
A Comissão Deliberativa aprova o novo parecer, elaborado pelo
Professor Tharcísio Damy de Souza Santos no pedido de patente s~

bre a invenção "Compactação Vibratória", da United States Atomic

Energy Commission . O pedido anterior havia sido indeferido, e

posteriormente o interessado apresentou novos pontos caracterís

ticos de modo a atender satisfatoriamente as exigências ante rio -

FL. D.' _ ......... _ ... _

~
Rubrica do Pmddeate)

a: « w
..J
U
:J
Z

~ «
'" (!J o:
w a: z
w W
w Z

W
(/)

W til « z o « ::;;
t-..J

(/) « « ..
o Z
o o
i< U '" t- « ~ z z
::;; o «

til
til
~
o
u

Ata da Quadringentésima Quinquagésima Sexta (456a . ) Sessão da Co
missão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear , rea
lizada em 10 de dezembro de 1976, sexta - feira, com início às
14:30 horas.

anteriores. PEDIDO DE PATENTE SOBRE A UTILIZAÇÃO INDUSTRIAL DA
INVENÇÃO "DISPOSITIVO DE DETEÇÃO DE VARIAÇÃO DE UMA CARACTERISTI
CA DE CADA UM DOS FLuIDOS ATRAVESSANDO DIVERSAS CANALIZAÇOES" DO
COMMISSARIAT A L' ENERGIE ATOMIQUE - PROCESSO N' 102.410/73 - A
Comissão Deliberativa aprovou o pedido d~ patente somente refe

rente ao ponto característico 2, de acordo com essa parte do pa

recer do Engenheiro Borisas Cimbleris. PEDIDO DE PATENTE SO

BRE A INVENÇÃO "PROCESSO DE SEPARAÇÃO DO URÂNIO E PLUTONIO" DO
COMMISSARIAT A L'ENERGIE ATOMIQUE - PROCESSO N' 102.994/71 - A
Comissão Deliberativa aprova o pedido de patente solicitado pelo
"Commissariat à l'Energie Atomique", relativo ao Processo de Se

paração do Urânio e Plutônio nos termos do parecer do Engenheiro

Adelino Cussiol Fi lho, relativo ao ponto característico n 9 um.s~

mente no que se refere a "uma fase aquosa sulfo-nÍtrica de modo

a obter um fator de separação urânio-plutônio que permite uma

separação adquada do plutônio pela passagem seletiva deste para

a fase aquosa . PEDIDO DE PRIVILEGIO DE INVENÇÃO "PROCESSO DE OB
TENÇÃO DE OXIDO DE BERILIO SINTERIZADO" DO COMMISSARIAT A L'ENER

GIE ATOMIQUE - PROCESSO 0485/62 - A Comi ssão Deliberativa apro
vou o parecer do Ehgenheiro Hertz F. Batista em relação ao pedi

do de privilégio de invenção "Processo de Obtenção de Oxido de

Berilio Sinterizado". ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às

dezessete e trinta horas e para constar foi lavrada a presente /

Ata que, após lida e julgada conforme, vvai assinada pelo Senhor

Presidente e Senhores Membros presentes.

~. ~---.-...:..... 0- --:c ~~L
k-'\:-,~

•

lima.

FL. D.lI .........•.••.•• ~

Rubrica do Prellldellle)